1

國土計畫土地使用管制相關事宜第 12次研商會議

會議紀錄

壹、會議時間：108年 5月 22日（星期三）上午 9時 30分

貳、會議地點：本署 107會議室

參、主持人：林組長秉勳                       紀  錄：蔡佾蒼

肆、出列席人員及發言摘要：（詳后簽到簿及附件）

伍、決議：

一、請業務單位參酌與會機關意見，再行檢討調整國土保育地

區第 2類容許使用情形，若經評估後仍有相關疑義再召會討

論。

二、各機關針對使用項目或細目之建議，務請協助補充說明使

用項目之詳細內涵，同時提供既有規模、量體等相關參考資

料，俾利評估。

陸、臨時動議：無。

柒、散會：中午 12時。

2

附件、與會單位意見摘要(含發言及書面意見)

◎行政院農業委員會

(一) 針對農舍興建部分，無論在國土保育地區或農業發展地

區，仍須依照農業發展條例規定；至於原依非都市土地使

用管制規則第 6條附表 1規定得供「農產品之零售」、「農

作物生產資材及日用品零售」、「民宿」等細項，非屬農業

發展條例農舍定義及特許興建之立法規定。另針對住宅申

請民宿部分，同意業務單位規劃限於既有可建築用地之考

量。

(二)   有關表 2 項次 16 休閒農業設施，其細目休閒農業遊憩設

施係對應休閒農業輔導管理辦法第 21 條第 1 至第 4 款，

相關設施必須在可建築用地或變更為特定目的事業用

地，如依營建署目前研擬之既有可建築用地權益保障原則

為前提，建議休閒農業遊憩設施改為應經申請同意使用，

並限於既有可建築用地及特定目的事業用地方可申請使

用；至休閒農業體驗設施、休閒農業安全及管理設施以及

其他設施等 3項細目，依照現行規定均得容許使用，且前

開使用均屬小規模或對環境影響較小之使用項目，建議比

照森林遊樂設施，改為免經申請同意使用，至加註限於既

有相關用地部分，本會原則尊重。

(三) 表 2 項次 15 私設通路，該設施設置原因係為配合集村農

舍或建築用地未臨建築線而衍生之使用項目，未來轉換至

國土計畫後是否仍需該使用項目，或回歸道路設施管制，

再請考量。

(四) 針對表 2 項次 59、60、64、65、66 等相關服務性設施，

其區位應鄰近集居聚落區域，是否得於國土保育地區設

置，建議再予考量。

3

農業委員會畜牧處

(六) 有關表 2 第 17 項動物保護相關設施下 3 項細目，建議依

現行區域計畫法規定，於甲、乙、丙種建築用地及農牧用

地經許可使用。

(七) 表 2第 18項寵物殯葬設施下

1. 第 1 項細目寵物骨灰灑葬區建議依現行區域計畫法規

定，於殯葬用地 2,500 平方公尺以下免經申請同意使

用。

2. 第 2 項細目寵物生命紀念設施，建議改為應經申請同

意使用。

◎行政院農業委員會林務局

(一) 「森林遊樂設施」（表 2第 5項）

1. 查國保 2 為森林遊憩之主要發展區域，爰在森林遊樂

區計畫之管制下，森林遊樂區所需相關之森林遊樂設

施（共分 9類細目），均應列為免經同意使用。

2. 本次會議預擬「住宿及附屬設施」位於國保 2 者，仍

應經國土計畫機關同意使用，不利於森林遊樂活動之

發展，且旅館（第 26項）之國際觀光旅館、一般觀光

旅館、一般旅館等，均列為免經同意使用，爰森林遊

樂設施之「住宿及附屬設施」，亦應列為免經同意使用。

(二) 「原住民族傳統耕作慣俗使用」、「原住民族傳統獵寮使

用」及「原住民族傳統祭儀場所」（第 71~73項）

前次（第 11次）於 108年 5月 14日召開之國保 1土地使

用管制研商會議，原民會代表建議刪除「原住民族傳統耕

作慣俗使用」、「原住民族傳統獵寮使用」及「原住民族傳

統祭儀場所」（第 71~73 項）等項目之備註欄有關原區域

計畫用地類別之限制一節，「原住民族傳統耕作慣俗使用」

4

其屬性應介於農牧用地及林業用地之間，其非現行林業用

地、國土保安用地所得容許使用；「原住民族傳統獵寮使

用」及「原住民族傳統祭儀場所」則似有建築性質，爰未

來得容許「原住民族傳統耕作慣俗使用」、「原住民族傳統

獵寮使用」及「原住民族傳統祭儀場所」等項目使用之土

地，建議應有配套之審查機制。

◎原住民族委員會

有關表 2 項次 71 至 73 原住民族傳統相關使用項目，因備註限

於既有農牧或建築用地，考量現況使用情形並為符合全國國土

計畫第 9 章第 4 節原住民族土地使用指導原則，為避免後續難

以執行，建請再予考量相關使用無須限於既有農牧或建築用

地。至林務局意見提及應有配套審查機制一節，本會將另行研

議，又刻正研訂原住民保留地開發管理條例草案，業將國土計

畫使用許可及目的使用主管機關審查等相關機制納入考量。

◎行政院環境保護署

針對「國土保育地區『第 2 類』容許之土地使用項目及細目是

否妥適」一節，提出下列疑義，請惠予協助釐清。

(一) 未來國土計畫土地使用管制是否會再訂定類似「容許使用

執行要點」與「開發審議作業規範」等規定以利認定及執

行？

(二) 對於過去使用非都市土地丁種建築用地或特定目的事業

用地之廢棄物處理設施，如位於國土保育地區第 2類土地

者屬不允許使用之細目，未來是否仍可依原使用規模營

運？其使用項目及細目又將如何劃分？

(三) 承上，前開事業廢棄物處理設施如屬已封閉停用之事業廢

棄物掩埋場，擬進行活化工程挖除部分廢棄物後重新啟

用，係認定為「修繕」抑或「改建」之行為？

5

◎經濟部

(一) 有關擬刪除位於國土保育地區第二類(簡稱國保 2)既有丁

種建築用地從事製造加工、工業設施等使用項目：

1. 考量若刪除該項使用項目，恐將影響原丁建已從事製

造加工使用者改建、增建廠房權益或衍生違規使用情

事，建議仍予維持相關使用，若有安全疑慮，建議列

為應經申請使用項目，由審查機關於個案申請時把關。

2. 另查全國國土計畫中未登記工廠土地使用指導原則已

明定未登記工廠避免位於農 1 及國保 1，並未排除位

於國保 2 之未登工廠土地合理合法使用之申請。倘全

面刪除位於國保 2 之既有丁建從事製造、加工等使用

項目，僅允許從原來之使用，限制既有廠商擴廠增建

權益，恐較未登工廠之輔導措施更缺乏彈性，建請再

酌。

3. 若維持刪除位於國保 2 既有丁種建築用地從事製造加

工、工業設施等使用項目之管制方向，建議於確認管

制方向前，先行評估可能受限之丁種建築用地範圍及

對未來產業用地供給之影響，較為妥適。

(二) 有關表 2 項次 52 電力設施項下之加電站細目，非屬電業

法所規定之電業設備，考量現行另推動電動車及充電站建

置，建議評估是否調整至其他土地使用項目項下，細目文

字並請再酌。

◎經濟部能源局

(一)  有關表 1 全國國土計畫土地使用指導事項項次 2(P.2)對

應之國土計畫土地使用管制規則項次 52 電力設施，現行

所擬草案為：(2)加電站。本局說明如下：

有關「加電站」部分，非屬電業法所規定之電業設備。考

6

量經濟部工業局推動電動車及充電站建置，建議洽詢工業

局意見。(註：經洽詢內政部會議承辦人表示，係前次(第

10 次)研商會議中油公司所提新增意見，以利後續中油公

司推動電動車加電站。)

(二) 有關表 1 全國國土計畫土地使用指導事項項次 5(P.3)涉

及「既有合法農業在不影響國土保安、水源涵養及避免土

砂災害原則下，得維持原來合法使用，配合農業經營引導

其改變經營方式及限縮農業使用項目」部分，建議加入「再

生能源相關設施」。本局說明如下：

1. 依據現行「非都市土地使用管制規則」附表一各種使

用地容許使用項目及許可使用細目表中，有關農牧用

地、養殖用地等，如特定農業區外，可點狀設置「再

生能源發電設施」660平方公尺。

2. 建議全國國土計畫國土保育地區第二類之土地如使用

項目分類屬既有農業用地，則應可點狀設置「再生能

源發電設施」660平方公尺。

(三) 有關表 1 全國國土計畫土地使用指導事項項次 6(P.4)涉

及「原依區域計畫法編定之可建築用地，經直轄市、縣（市）

主管機關會商有關機關認定不妨礙國土保育保安者，得繼

續編定為可建築用地，並得調降其使用強度及減少容許使

用項目」部分，建議加入「再生能源相關設施」，本局說

明如下：

1. 依據現行「非都市土地使用管制規則」附表一各種使

用地容許使用項目及許可使用細目表中，有關甲乙丙

丁種建築用地免許可即可設置「再生能源發電設施」。

2. 建議全國國土計畫國土保育地區第二類之土地如使用

項目分類屬既有可建築用地，則應可設置「再生能源

發電設施」。

7

(四) 有關表 2項次 52電力設施(P.5)，現行所擬草案細目為：

(3)加電站。本局說明如下：

考量「加電站」部分，非屬電業法所規定之電業設備。考

量經濟部工業局推動電動車及充電站建置，建議洽詢工業

局意見。(註：經洽詢內政部會議承辦人表示，係前次(第

10 次)研商會議中油公司所提新增意見，以利後續中油公

司推動電動車加電站。)

(五) 有關表 2項次 53再生能源相關設施(P.5)備註部分，限於

「再生能源發展條例」第 3條第 1項第 1款所定太陽能、

風力及非抽蓄式水力設施部分，考量地熱發電區位性問

題，建議將地熱發電納入。

◎經濟部礦務局

(一) 在國土計畫土地使用管制相關規定實施後，相關運輸設

施：

1. 「礦石開採及其設施」及「土石採取」必要之「聯外

道路」類型是朝向採用表 2-第 48項次-使用項目「運

輸設施」進行申請同意使用？

2. 如「載運礦石之索道相關設施（含起迄站、轉向站、

塔柱…等）」類型是朝向採用表 2-第 48 項次-使用項

目「運輸設施」之細目「其他運輸設施」或採用表 2-

第 6項次-使用項目「礦石開採及其設施」之細目「其

他在礦業上必要之工程設施及其附屬設施」進行申請

同意使用？

3. 倘「載運礦石之索道相關設施」是採用表 2-第 6項次

-使用項目「礦石開採及其設施」之細目「其他在礦業

上必要之工程設施及其附屬設施」進行申請同意使

用，因除了國土保育地區第 2 類與農業發展地區第 3

8

類，其他分區分類皆不同意新設置「礦石開採及其設

施」，但考量該系統架設之連續性（不可中斷）等性質，

有非常大的機率會橫跨各功能分區分類，是否得於各

功能分區可同意申請使用一節，需進行研議後方能符

合實際。

(二) 有關表 1、全國國土計畫土地使用指導事項之使用項目分

類「一定規模以下開發利用或建築行為」，其對應之國土

計畫土地使用項目，是否有使用規模限制？或依國土計畫

法使用許可之一定規模以上或性質特殊認定標準？或依

各目的事業主管法令規模認定？

◎經濟部水利署

有關水利設施(表 2 項次 55)、其他經河川或排水管理機關核准

者(表 2項次 56)

(一) 水利設施

1. 經濟部水利署每年辦理之防洪排水及海堤設施數量龐

大(包括搶險、搶修、復建、整建、新建等工程，辦理

範圍在河川區域內)，其目的係為保護人民生命財產安

全，在時程上往往有辦理急迫性，如須每件工程皆須

國土計畫主管機關同意，則前揭主管機關能否及時準

件，是否會影響工程的時效性，建請主辦單位納入考

量。

2. 水利法係相當嚴謹之法令，依水利法所劃定之河川區

域、排水設施範圍及海堤範圍須受管制，且經濟部水

利署為水利法主管機關，在辦理相關工程、計畫及核

准申請案即須依水利法規定辦理，爰建議水利署辦理

之「防洪排水設施」、「海堤設施」、「其他水利相關設

施」及經水利署核准之相關計畫或設施，能免經同意

使用。

9

(二) 其他經河川或排水管理機關核准者：經濟部水利署轄管包

括中央管河川、區域排水、一般性海堤(堤身由水利署河

川局管理，堤身以外之海堤區域由當地縣市政府管理)之

管理，爰國土保育地區如可能涉及海堤部分，建議表一、

表二「56.其他經河川或排水管理機關核准者」修正為「56.

其他經河川、排水或海堤區域管理機關核准者」。

◎交通部觀光局

(一)  有關第 26 項旅館業設置區域僅限於原編定丙種、丁種建

築用地、遊憩用地及特定目的事業用地部分，貴署已於 108

年 5 月 14 日第 11 次研商會議(國土保育區第 1 類容許使

用項目及細目討論案)中敘明排除甲種及乙種建築用地設

置旅館之原因，本局原則尊重，無修正意見。

(二) 有關農舍申請民宿部分，本局前次(第 11 次研商會議)意

見為：「有關農舍申請民宿部分，原非都市土地中之農牧

用地、林業用地、養殖用地及鹽業用地等均得設置農舍經

營民宿，現民宿之使用項目僅限於農業用地，爰該部分亦

建請該署釐清該部分是否因考量國土保育而將其排除，如

為該考量本局原則尊重，另如屬漏列則建議將其補正。」，

並經貴署於 108 年 5 月 14 日第 11 次研商會議(國土保育

區第 1 類容許使用項目及細目討論案)中表示將研議重新

檢討農牧用地、林業用地、養殖用地及鹽業用地是否得設

置民宿，爰本次有關民宿之意見仍比照前次意見，建請研

議允許農舍設置民宿之用地類別。

◎文化部

(一) 有關「表 1、全國國土計畫國土保育地區第二類之土地使

用指導事項對應使用項目表」建議修正文字如下：

功能分

區分類

全國國土計畫土地使用指導事項 國土計畫使用管制規則

項

次

內容 使 用 項

目分類

項

次

使用項目 細目 備

註

10

國保二 1 提供水資源、森林資源、動

植物資源、文化資產景觀等

資源之永續經營，土地使用

在不超過環境容受力下，得

允許一定規模以下開發利用

或建築行為，以避免重要自

然資源與環境破壞。

文 化 資

產 景 觀

資 源 保

育 及 保

存使用

47 文化資產

及其保存

設施

文 化 資

產 及 其

保 存 設

施

2 一般性公共設施、基礎維生

公共設施、維護自然資源保

育設施及文化資產古蹟等，

得申請使用。

文 化 資

產 及 其

保 存 設

施古蹟

47 文化資產

及其保存

設施

文 化 資

產 及 其

保 存 設

施

(二) 有關「表 2、國土保育地區第二類容許之使用項目及細目」

建議修正文字如下：

項次 使用項目 細目 國 2 免經同意

使用

應經申請

同意使用

備註

47 文化資產

及其保存

設施

文化資產

及其保存

設施

○  文化資產

及其保存

設施

◎衛生福利部

(一)  因長期照顧機構歸屬衛生設施或社會福利設施相關法規

認定不一，前次（第 11 次）會議建議貴署比照現行非都

市土地使用管制規則第 6條附表一容許使用項目分類「衛

生及福利設施」修正，惟貴署表示暫不修正，維持原使用

項目分類（衛生設施及社會福利設施分列）。

(二) 惟考量行政溝通成本，仍建議貴署比照現行非都市土地使

用管制規則第 6條附表一容許使用項目分類，將使用項目

「衛生設施」及「社會福利設施」修正為「衛生及福利設

施」。

◎國防部

表 2第 67項國防設施於國土保育地區第 2類列為應經申請同意

使用項目，惟國防設施因有其特殊戰略地位，區位替代性低，

是否仍應列為應經申請同意使用項目，建請再予考量。

◎台灣電力股份有限公司

11

有關表 2項次 52電力設施相關意見如下：

(一) 發電設施

1. 台電公司配合政府開發再生能源推動政策目標，刻正

研究因應再生能源大量開發之儲能設施「光明抽蓄水

力發電計畫」，預計利用既有德基水庫與谷關水庫為上

下池，新建抽發電水路與抽蓄式水力電廠進行抽水儲

能，並配合電力系統需求放水發電。因該計畫廠址區

域位處雪山山脈，可能劃設為國土保育地區第 1~2 類

土地。此外，裝置容量大於 2萬瓩之水力發電設施(如

萬里水力發電計畫)係利用水位落差與流量發電，多位

處山區，亦將可能使用國土保育地區第 1~2類用地。

2. 惟抽蓄式水力設施及大於 2 萬瓩之水力發電設施均屬

表 2 第 52 項「電力設施」之使用細目「發電設施」，

不允許設置於國土保育地區第 1~2 類土地，恐將導致

抽蓄式水力設施及大於 2 萬瓩之水力發電設施皆無法

開發，影響全國電力系統規劃政策。

3. 內政部營建署於 108年 5月 14日「國土計畫土地使用

管制相關事宜第 11次研商會議」表示，若水力計畫新

設、擴大或變更計畫土地面積達 30公頃以上，則依「重

大公共設施或公用事業計畫認定標準」得於各國土功

能分區申請使用。惟台電公司近 10年完工及核定水力

發電計畫工程用地面積約為 3.2~84.2公頃，若以電廠

營運用地面積計算約為 0.19~4.42 公頃(詳附表)，顯

示水力電廠之用地面積因不同環境條件而差異較大，

用地面積小於 30公頃之水力發電計畫將無法依據「重

大公共設施或公用事業計畫認定標準」申請使用，限

縮水力發電計畫開發。

2. 為配合政府再生能源推動政策，以及因應大量再生能

12

源併網對電力系統之衝擊，爰建議表 2「國土保育地

區第二類容許之使用項目及細目」第 52項「電力設施」

之使用細目「發電設施」，比照表 2 第 53 項「再生能

源相關設施」之使用細目「再生能源發電設施（不含

沼氣發電）」，於「國 2」欄表示為「○*」，並於「備

註」欄敘明：「抽蓄式水力設施及大於 2萬瓩之水力發

電設施，應經國土計畫主管機關同意使用。」。

附表  台電公司近 10年完工及核定之水力發電計畫開發面積表

水力發電計畫名稱
裝置容量

(kW)

工程用地

(公頃)

堰壩及其淹沒區

(公頃)

電廠營運用地

(公頃)

大甲溪發電廠青山分廠復建

工程計畫

(105 年完工)

368,000 15.65 - 4.42

萬大電廠擴

充暨松林分

廠水力發電

計畫

(102 年完工)

萬大#4 機組 19,700 3.2 - 0.19

松林分廠 20,900 19.15 1.0 2.53

和平溪碧海水力發電工程

(100 年完工)
61,200 84.2 15 2.37

萬里水力發電計畫

(107 年報部核定)
49,000 38.40 11.55 2.33

備註

含棄碴場、

施工道路、

施工橫坑、

廠區及施工

工區、電源

線等

 含頭水隧道、平

壓塔、壓力鋼

管、廠房、尾水

隧道及開關場等

(二) 其他電力設施：考量部分發電附屬設施（點狀或線狀使用）

位處保安林範圍，亦可能劃設為國土保育地區第 2 類土

地，爰建議表 2「國土保育地區第二類容許之使用項目及

細目」第 52項「電力設施」之使用細目「其他電力設施」，

於「國 2」欄表示為「○」。

◎台灣自來水股份有限公司

13

針對國土保育地區第 1 類及第 2 類容許使用項目及細目修正建

議如下：

項

次

使 用

項目
細目 國 2

免經申請

同意使用

應經申請

同意使用
備註

54

自 來

水 設

施

取 水 眝

水設施
〇

取水眝水

設施

導 水 及

送 水 設

施

●
導水及送

水設施

導水及送水管線工程幾皆沿既

有道路埋設，既有道路應為已

同意容許使用後開發，於道路

範圍內再埋設管線對環境影響

微小，建議列入「免經同意使

用」。

淨 水 設

施
〇*

規模在每

日 1,000

立方公尺

以下之淨

水設施

淨水設施

1.小型淨水場用地面積概估=

每 CMD約需 0.6平方公尺。

2.當規模為 1,000CMD 時所需

用地面積約為 600平方公尺。

配 水 設

施
● 配水設施

配水管線工程幾皆沿既有道路

埋設，既有道路應為已同意容

許使用後開發，於道路範圍內

再埋設管線對環境影響微小，

建議列入「免經同意使用」。

簡 易 自

來 水 設

施

〇*
簡易自來

水設施

簡易自來水管理之主管機關為

地方政府，台水不表示意見。

其 他 自

來 水 設

施

●
其他自來

水設施

如窨井、閥類、消防栓、電氣

表箱、臨時供水站等。

◎台灣中油股份有限公司

(一) 有關表 2 第 52 項電力設施內之加電站(或充電站)細目，

因目前第 41 項工業設施內有「加油站及汽車加氣站」細

目，考量未來本公司所屬加油站如配合政府政策轉型為充

電站，建議考量是否於第 41 項工業設施內新增充電站細

目。

(二) 於國土保育地區第 2 類，表 2 第 41 項工業設施內之「加

油站及汽車加氣站」細目不允許使用，惟第 51 項油(氣)

14

設施之加油站屬應經申請同意使用，為避免環保團體以工

業設施內之加油站不允許使用為例，陳抗本公司加油站之

設置，前開容許使用情形建請再予考量。

◎中華郵政股份有限公司

有關表 2項次 59郵政設施未於表 1明列，建議是否於表 1之一

般性公共設施項目內增列郵政設施，再請考量。

◎臺灣港務股份有限公司

(一) 表 2第 4頁第 44、45項細目「綠地、隔離綠帶」對應於”

國保 2”打○(應經國土主管機關申請同意)一節：考量”

綠地、隔離綠帶”與國保 2劃設條件及自然資源特性較為

相容，且因綠地、隔離綠帶多保留原地天然資源，作為人

工設施與天然資源間的緩衝綠化空間使用，故建議可評估

調整為●(免經國土主管機關申請同意)，俾使用單位依其

他法規留設，簡化相關程序。

(二) 108年 5月 14日國保 1容許使用項目、細目之研商會議，

資料表 2 國土保育地區第 1 類之使用情形，第 6 頁第 48

項「運輸設施-港灣及其設施」打 X(不允許使用)一節：因

部分商港中包含保安林地、重要海岸景觀區(陸域)等，故

建議衡酌現況相容情形，及因應未來國保區或港區範圍調

整等情況，評估調整為Ｏ(應經國土主管機關申請同意)，

俾兩者相容使用之外，也符合國土法申請同意之把關機制

及各目的事業主管機關所管法規規定。

◎本部地政司

(一) 針對農舍及農舍申請民宿之議題，均依照農業用地興建農

舍辦法、民宿管理辦法等規定，前開辦法均已與非都市土

地使用管制規則連結，得申請興建農舍者始得依民宿管理

辦法申請設立民宿。又依照前開相關法令規定，目前僅有

15

六大地區(休閒農業區、休閒農場、偏遠地區、原住民族

地區、離島地區、觀光地區)得申請興建農舍，包括農牧

用地、養殖用地、鹽業用地等，又森林區、河川區、工業

區之農業用地不得興建農舍，特定農業區亦僅能申請興建

個別農舍，爰究竟何種國土功能分區分類得申請興建農

舍，建議參考現行相關規定再予考量。

(二) 針對長期照顧設施及衛生、社會福利設施議題，現行非都

市土地使用管制規則係將衛生、社會福利等設施整合為

「衛生及福利設施」，未來相關設施是否分列，建議應由

衛福部明確長照設施之性質及定位後再行考量。

(三) 針對休閒農業設施是否容許使用，應先確認相關細目規範

之範疇為何，以及須由目的事業主管機關或國土主管機關

審查之範圍。

(四) 表 2 項次 18 寵物殯葬設施於國土保育地區第 2 類不允許

使用，惟項次 69 殯葬設施得經國土計畫主管機關同意後

使用，其考量原則為何，建議再予釐清。

(五) 會議資料說明因使用地係以照轉為原則，於國土保育地區

之原丁種建築用地，轉換為國土計畫之產業用地後得調整

為妨礙目的較輕之使用，前開妨礙目的較輕因屬不確定法

律概念，其可調整之範疇為何建議再予釐清。

	inforprt@cpami.gov.tw_20190627_104312.pdf
	1080522國土計畫土地使用管制相關事宜第12次研商會議-會議紀錄(依農委會1080618函修正發言意見摘要).pdf